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Основные изменения налогового  

законодательства в 2022 году.  

 

Декларационная кампания  

2022 года 
 
Главный государственный налоговый инспектор 

отдела учета и работы с налогоплательщиками  

Межрайонной ИФНС России №8 

по Мурманской области 

 

Миртова Елена Александровна 
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Продлен срок действия 

пониженных ставок по УСН 
 

Законом Мурманской области от 29.03.2022 N 

2741-01-ЗМО продлен срок действия 

пониженных ставок еще на три года: с 2023 по 

2025 год будет также, при определении размера 

налога с «доходов» применяться ставка 1%, с 

«доходов за вычетом расходов» – 5%.  

Такие же ставки были установлены в 

прошлом и текущем году. 
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Постановлением Правительства РФ от 30.03.2022 N 512 

организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим отдельные виды экономической деятельности 

продлены на 6 месяцев установленные Налоговым Кодексом 

сроки уплаты налога, уплачиваемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения за 2021 год, авансового 

платежа по налогу, уплачиваемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения за I квартал 2022.  

 

Таким образом, сроки уплаты налога, уплачиваемого в связи 

с применением УСН, за 2021 год переносятся для организаций с 

31.03.2022 на 31.10.2022; для ИП с 30.04.2022 на 30.11.2022. 

 

Также срок уплаты авансового платежа по налогу, 

уплачиваемому в связи с применением УСН, за первый квартал 

2022 года переносится для организаций и ИП с 25.04.2022 на 

30.11.2022. 

 
 

Изменен срок уплаты  налога для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения 
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 Данное изменение касается предприятий 

обрабатывающей промышленности, культуры, спорта, 

здравоохранения, индустрии красоты и турагентств. 

Полный перечень отраслей установлен Постановлением 

Правительства РФ от 30.03.2022 N 512. 

 

Определение организаций и ИП как лиц, 

осуществляющих соответствующие виды деятельности, 

по которым предусмотрено продление сроков уплаты 

налога (авансового платежа), осуществляется по коду 

основного вида деятельности, информация о котором 

содержится в Едином государственном реестре 

юридических лиц либо в Едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей по 

состоянию на 1 января 2022 года. 
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Постановлением Правительства РФ от 30.03.2022 N 

512 установлено, что уплата сумм налогов (авансовых 

платежей по налогу), производится равными частями в 

размере одной шестой подлежащей уплате суммы 

указанных налогов (авансовых платежей по налогу) 

ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, 

начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором 

наступает срок уплаты соответствующих налогов 

(авансовых платежей по налогу). 

  

Т.е. даты, на которые перенесены сроки уплаты 

налога (авансового платежа), предусматривают уплату 

не всей суммы налога (авансового платежа), 

подлежащего уплате в связи с применением УСН, а 

только части в размере одной шестой от нее. Далее 

налогоплательщики должны уплачивать ежемесячно не 

позднее последнего числа месяца упомянутую часть 

налога (авансового платежа) до их полной уплаты. 
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С 1 января 2022 года повысили лимит по УСН 

 

Приказом Минэкономразвития России от 28.10.2021 N 654 

установлен коэффициент-дефлятор, необходимый в целях 

применения главы 26.2 "Упрощенная система 

налогообложения" Налогового кодекса Российской 

Федерации, равный 1,096. 

 Таким образом, чтобы применять в 2022 году УСН со 

стандартными ставками нужно соблюдать ряд условий. К 

примеру, доходы не должны превысить 164,4 млн руб. 

 Если допущено небольшое превышение и доходы 

составили не более 219,2 млн. руб., можно остаться на УСН, 

но налог надо исчислять по повышенным ставкам. 
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ДО 1 ИЮНЯ 2022 ГОДА НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ НЕ 

БУДУТ БЛОКИРОВАТЬ ОПЕРАЦИИ ПО СЧЕТАМ  

Для снижения рисков неплатежеспособности, связанных с 

ущербом в результате введения ограничительных мер 

иностранными государствами и международными 

организациями, Федеральной налоговой службой принято 

решение о приостановлении до 1 июня 2022 года принятия 

налоговыми органами решений о приостановлении операций по 

счетам в банке при взыскании денежных средств со счетов 

должников (блокировка счетов). 
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Федеральным законом от 26.03.2022 N 67-ФЗ изменен 

порядок расчета предельной суммы, свыше которой проценты 

по вкладам облагаются НДФЛ. Для расчета нужно брать 

максимальное значение ключевой ставки из действовавших на 

1-е число каждого месяца в году. По прежней редакции имел 

значение лишь показатель на 1 января. 

 

Новое правило распространяется на правоотношения, 

которые возникли с 1 января 2022 года. 

 

Обращаем внимание: проценты, которые граждане получили 

в 2021 и 2022 годах, освободили от НДФЛ. Таким образом, 

фактически обязанность платить НДФЛ с процентов по вкладам 

появится с доходов 2023 года. 

НДФЛ с процентов по вкладам  
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С 9 марта 2022 года приостановлена подача налоговыми 

органами заявлений о банкротстве должников 

В целях снижения угроз банкротства в связи с введением 

иностранными государствами ограничительных мер Федеральной 

налоговой службой принято решение о приостановлении с 9 марта 2022 

года подачи налоговыми органами заявлений о банкротстве 

должников. 

 

Приоритетом в работе налоговых органов станет содействие 

реструктуризации задолженности. Будут применяться все 

предусмотренные законодательством процедуры рассрочек и мировых 

соглашений. По результатам оценки платежеспособности и рисков 

финансово-хозяйственной деятельности должников с привлечением 

профессиональных объединений и иных кредиторов будут 

вырабатываться решения, направленные на сохранение бизнеса. 
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C 2022 года на Федеральную налоговую службу 

возложены функции по бесплатному выпуску 

квалифицированной электронной подписи (КЭП) для 

руководителей организаций, индивидуальных 

предпринимателей и нотариусов. 

  

КЭП выдается сроком на 15 месяцев и может быть 

использована для представления налоговой и 

бухгалтерской отчетности, для обеспечения юридически 

значимого документооборота, в том числе с 

контрагентами, а также доступа к информации, 

содержащейся в государственных и иных 

информационных системах. 

Налоговая инспекция продолжает выпуск 

бесплатной электронной подписи! 
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Для получения КЭП необходимо личное посещение 

налоговой инспекции (адрес: г.Апатиты, ул. Строителей д. 83). 

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность (паспорт), СНИЛС и сертифицированный ФСТЭК или 

ФСБ ключевой носитель для записи КЭП USB типа Token, 

например: Rutoken-S, Rutoken-Lite, JaCarta, E-Smart. 

  

Сертифицированные ключевые носители можно приобрести 

в Апатитском офисе СКБ Контур (г. Апатиты ул. Ленина, 27, оф. 

204, Тел. 8(815) 299-70-55), ООО «Кола Дигеста» (г. Апатиты ул. 

Космонавтов, 17, Тел. 8(815)557-60-26), в ДНС, Wildberries, OZON, а 

также непосредственно в инспекции посредством вендингового 

аппарата. 

  

Задать интересующие вопросы и записаться на выпуск 

сертификата ключа проверки электронной подписи можно по 

телефону Инспекции (81555)7-41-15. 
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ДЕКЛАРАЦИОННАЯ 

КАМПАНИЯ 

 2022 ГОДА 
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В соответствии с налоговым законодательством 

представить декларации о доходах за 2021 год 

обязаны: 

 

- индивидуальные предприниматели, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, адвокаты, 

учредившие адвокатские кабинеты и другие 

лица, занимающиеся частной практикой, 

иностранные граждане. 
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Задекларировать полученные доходы должны также физические 

лица, получившие доходы:  

- от продажи имущества (например, квартиры, находившейся в 

собственности менее минимального срока владения), от 

реализации имущественных прав (переуступка права 

требования); 

- от источников, находящихся за пределами Российской 

Федерации; 

- при получении в дар недвижимого имущества, транспортных 

средств, акций, долей, паев от физических лиц, не являющихся 

близкими родственниками; 

- при получении вознаграждения от физических лиц и 

организаций, не являющихся налоговыми агентами, на основе 

заключенных договоров и договоров гражданско-правового 

характера, включая доходы по договорам имущественного найма 

или договорам аренды любого имущества; 

- при получении выигрыша. 
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Начиная с налогового периода 2021 года 

физическим лицам не нужно подавать налоговую 

декларацию при продаже недвижимого имущества 

(жилых домов, квартир, комнат, садовых домов или 

земельных участков) на общую сумму до 1 млн. 

рублей, а иного имущества (транспорта, гаражей и 

т.д.) - до 250 тыс. рублей.  

 

Представить декларацию о доходах необходимо 

до 4 мая 2022 года.  

 

Уплатить НДФЛ, исчисленный в декларации, 

необходимо до 15 июля 2022 года. 
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Спасибо за внимание! 


